Quā p̄dicta q̄rit dī hoc soptē tñ vñū ē. p̄batio vñū
ē et nihil aliud q̄ vñū ē go tñ vñū est Itē dic̄boe-
sīus q̄ vñūq; dī idō ē q̄ vñū nūero est go tñ vñū
ē Itē ē regla quotienscūq; vñū p̄uertibiliū dī de altero p̄uer-
tibiliſi dictio exclusiva vere adiūgatur vñi etiam et reliquo
Sed ens et vñū conuertūtur sed hec est vera tñ ens est. go
tñ vñū est Sed p̄tra multa sunt ergo non tñ vñū est Solu-
tio dicendū est q̄ prima est duplex q̄ vñū diffiniē q̄ est ens
indivisum. idō ens se habet vt subiectū et materiale respectu
vñi Et indivisio ē formale eius. idō p̄t̄ fieri exclusio ab uno
rōe sui materiali. et ḡra alietatis. et sic ē vñā q̄ requalet isti tñ
ens ē. Alio mō p̄t̄ fieri exclusio ab uno rōne sui formalis et ex-
cludēdo pl̄itatē. Et isto mō prima est falsa vt; p̄ ip̄probatoz. et
ad duo p̄t̄a argumēta dicendū ē q̄sunt vñā q̄ accipiūt vñū
rōe sui materiali. Ad tertium dī q̄ ista regla intelligitur qñ illa
duo p̄uertūtur s̄m rē et rōz sil' q̄ tñ nō est vñā de ente et dī uno
idōlicet ista sit simpliciter vñā tñ ens est nō tñ ista tñ vñū est

Quā a vñū p̄t̄ar dī dīmōne. p̄t̄ante

sed tamen in uno sensu ut dictum est. Exclusionis autem due sunt species
scilicet generalis et specialis. Exclusio generalis est quia ab aliquo respectu
aliqui excludunt generaliter omnia que sunt ab illo diversa. Et
isto modo istius exclusione tamen solum currit sensus est solum currit et nihil
aliud a sorte currit. Et sic non de exclusione generalis eo quod diversa
genera excludunt sed quia excludunt omnia in generali quia sunt diver-
sa ab inclusio. Exclusio specialis est quia ab aliquo solo excludunt
illa que cum illo conueniuntur in aliquo speciali. Et isto modo istius tamen solum
currit sensus est solum currit et nullus alius homo a sorte currit.
Et sic illa per se va dato quod multi eam currunt cum sorte. Et non de
exclusione specialis quia diversa in specie excludunt sed quia excluduntur
quedam entia ab aliquo in aliquo speciali. Ex predictis partibus quod nul-
la est exclusio numeralis quia omnis exclusio est generalis vel specialis.
Etiam non possunt excludi ea que conueniuntur in numero ab invicem quia
cum de solus homo currit illa ponit huius currere et si posset ex-
cludi idem in numero tunc visibilis ratione possent excludi ab ho-
mie et tunc esset sensus solum homo currit. I.e. homo currit et nullum visibile
currat quod implicat per traditorem. De exclusione autem speciali talis dat
regula quotiescumque fit exclusio specialis non tenet argumentum ab
inferiori ad superiori cum dictum exclusiva neque a superiori ad inferi
nec a parte subjecti nec a parte predicationis posita si solum et eam currat
et alii homines non currunt sed mouentur hec est vox solum solum currat fa-
ciendo exclusionem specialis quia sensus est solum currit et nullus alius homo a
sorte currit. Sed non sequitur solum solum currat ergo solus homo currit quia
scilicet est falsa per casum positum. nec sequitur ex parte predicationis solum solum currit.
ergo solum solum mouetur quia alii homines mouentur licet non currant. De ex-
clusione autem generali talis dat regula quotiescumque fit exclusio ge-
neralis bene arguitur ab inferiori ad superiori cum dictum exclusiva a
parte subjecti sed non tenet a parte predicationis. Nec etiam arguendo a
superiori ad inferi. quod teneat a parte subjecti arguendo ab infe-
rio ad superiori patet quia bene sequitur tamen solum currat ergo homo cur-
rit ratione affirmatiois et ratione negatiois sequitur nihil aliud a
sorte currat ergo nihil aliud ab homine currit sed quod non teneat a parte
predicationis. nec etiam a superiori ad inferi. patet quia proposito exclusio-
nes in se affirmatiois et negatiois. propter affirmatiois non tenet
a superiori ad inferius ut non sequitur solum solum mouetur ergo solus homo
currat. Et propter negatiois non sequitur solum solum currat ergo solum mo-
uetur. Unde in libro utrobiusque mittit fallax probatio circa predicta

Queritur de hoc sophismate. tantum verum opponitur
falso probatio unde opponitur falso et nihil aliud quia
verum opponitur falso ergo tamen unde opponitur falso. Contra
tamen unde opponit falso ergo tamen unde et similiter opponuntur quod est
falsum quia album et nigrum etiam opponuntur et calidum et frigidum

Solutio dicendū ē q̄ p̄ia simpliciter ē v̄a, t̄ ip̄obatō peccat
fīm p̄is ab inferiori ad supiūscū dictōe exclusiva a p̄te pdica
ti q̄z v̄m oppoī fīo ē inferi⁹ ad oppositō; simpliciter sic oppo
v̄i et falsi ē inferi⁹ ad oppositō; in p̄ni q̄z hoc intelligēdū ē q̄ t̄m
v̄m opponit falso q̄ntū ad rōz falsi q̄z fīm aliā rōz fīm p̄t op
poni falso. vñ Regula ē quotiēscūq̄z dictio exclusiva addit
alicui termio includenti suppositū et accīns siue materiale et
forale duplex ē locutō q̄z p̄t facere exclusionē circa ip̄um rōe
suppositi v̄l rōe accīntissiue rōe materie aut rōe forē sic dictū
ēlupi⁹ d̄ isto t̄m vñ ē De illo aut q̄z excludit t̄lis dat regula.
Dictio exclusiva addita alicui termio excludit oē illō q̄ ē ab
eo diuersū q̄ntū ad naturalē suppōz. Dupliciter em̄ aliqd est
diuersū ab alio vno mō fīm cēntiā t̄ naturalē suppōz sil' ut hō
t̄ equ⁹. alio mō fīm naturalē suppōz t̄m ut hō t̄ kimera lic̄z ei
kimera nō sit ab hoīe diuersa fīm cēntiā ē t̄n ab eo diuersa fīm
naturalē suppōz. nō solū em̄ entia supponūt p̄ terminū s̄ etiā
nō entia Existat regla seqt̄ p̄io q̄z dictō exclusiva addita enti
v̄l alicui eoz q̄z p̄uerūt cū ente excludit aliqd. q̄z excludit oē
aliud ab ente q̄ ē ab eo diuersū fīm naturalē suppōz S̄ sup
positio nō solū ē de ente s̄ etiā de non. Iōo cū addit enti ex
cludūtur nō entia Et si dicat q̄z dictio exclusiva nibil p̄t exclu
dere nisi q̄ ē extra terminū cui adiūgit̄z extra ens nibile go
addita enti nibil excludit et dato q̄z extra ens reale possit ali
qd sumi fīm rōz nō t̄n extra ens in p̄ni i vt se extēdit ad ens re
ale t̄ ad ens rōis Dicēdū ē q̄z q̄ntūq̄z ens capiat p̄niter ad ēs
reale t̄ ad ens rōis t̄n sp̄ p̄t dari aliqd q̄ ē extra ip̄m fīm rōem
q̄z p̄t sp̄ accipi p̄ rōz nō ens sibi oppoitū. et hoc ppter finitā
flexionē rōis sup̄ suos act⁹ q̄z dato quocūq̄z ente rōis ip̄a rō
p̄t illō negare t̄ dare oppositū ei⁹. iō extra ens quocūq̄z mō
captū p̄t sumi aliqd diuersū fīm naturalē suppōz lic̄z nō fīm rē
Scđo seqtur q̄ si ḡna ḡnalissima sumāt ī p̄creto dictō exclu
siua addita vni nō sp̄ excludit altez v̄t n̄ seqtur t̄m agēs cur
rit ergo non grāmatic⁹ currat vel musicus vel tricubitus vel
homo eo q̄z sortes currēns p̄t esse grāmatic⁹ musicus tricu
bitus homo t̄ agēs Si v̄o illa ḡna in abstracto sumāt hoc est
dupliciter q̄z v̄l sumūtūr v̄t simpliciter diuersa ul' v̄t se h̄ntia
p̄ modū vñ i subijciēdo alteri ut q̄n̄ vñ subijcitūr p̄ altez ul'
in pdicādo inquātū vñ inest p̄ alterū Si sumātūr v̄t se h̄ntia
p̄ modū vñ i subijciendo vel in berendo adbuc dictio exclu
siua addita vñ non excludit alterū v̄t non sequitur t̄m subā
est colorata go non superficies. q̄z substantia et superficies se
habēt v̄t vñ subiectum coloris. Si sumantur in abstra
cto et tanq̄z diuersa tunc dictō exclusiua addita vñ generi

generalissimo excludit oia alia vt bñ sequit tm suba' e go nō
qntitas e vel qntitas Et si dicat dicto exclusiva nūquā exclu-
dit id qd intelligit in subiecto cui adiungit vt cū dī tm albū non
excludit corp' sed quātitas dat intelligere subaz go dō so-
lū quātitas est nō excludit suba. dō est q vnū includit in alte-
ro tripliciter uno mō essentialiter vt al in hoie t tle nō exclu-
dit vt nō sequit tm hō currit go al nō currit Alio mō vnū in-
cludit in altero vt subiectū in accēte pcreto t adbuc isto mō
illud q intelligit in alio nō excludit vt tm albū nō go corpus
Tercio mō aliquid includit in alio q tñ est ab eo diversū fīm
esse sicut effect' in sua cā vel cā in effectū vel relatīn in corre-
latio Et isto mō dicto exclusiva addita vni excludit altez eo
q illa se hñt vt diversa supposita. mō suba intelligit i quātitate/
accepta in abstracto sic cā in effectu. iō sequit tm quātitas
nō go suba Tñ in ista tm qntitatis e includit vtrūqz scz q sb
stācia sit et q nō sit qz ponēdo quātitatē eē ponit subaz leē et
tm p dictōem exclusivā ponit subaz nō esse. iō illa tm quātitas
est impossibilē qz ponit duo p contradictoria sīl Tercō seqt q di-
cto exclusiva addita spēi vni p dicati excludit spēs alteri
p dicati dūmō nō faciūt subiectū vnū vel nisi vnū insup al-
tez. vñ in generali quinqz sunt q pnt excludi Primum ē sub-
iectū diversū vt tm soz nō go plo Scdm ē diversū loco vt tm
bic go nō ibi Terciū ē diversū fīm tps vt tm hodie nō go heri
Quartū ē oppositū a pte p dicati vt tm albū nō go nigrum.
Quintū est accēs diversū positiū a pte p dicati qz cum vnum
non includit alterū aut non inest per alterū semp altez excludi-
tur vt sortes est tm grāmatic' nō ergo musicus et correns
Sed nō sequit est tm grāmatic' nō est ergo cleric' aut intel-
ligens Et p hoc ptz q dicto exclusiva addita spēi vni p dicati
meti excludit alias spēs eiusdē p dicati nisi nēcio vna inclu-
datur in alia sicut mōr nūer' in maiori vellinea in superficie
v' corpe qz i talib' nō seqtur tm superficies nō go linea Quar-
to seqtur q dicto exclusiva addita vni oppositoz in quolibz
gīe oppositōis excludit altez qz duo opposita non faciūt sub-
iectū vnū sed diversa mō regla est quotienscūqz aliq nō faci-
unt subiectū vnū dicto exclusiva addita vni semp excludit al-
terū vt tm album non ergo nigrū Circa p dicta

Querit dī hoc sophismate si tm p̄ ē n̄ tm p̄ ē. pbatō. si
tm p̄ ē p̄ ē qz exclusiva ponit suam preiacentem. et si
pater est filius est ergo aliud a p̄ ē ergo si tm p̄ ē nō
tm pater est Contra ibi videt sequi oppositū ad oppositum
go locutō est impossibil dō ē q p̄ ē vna p̄ dictōalis

cui⁹ p̄n̄s n̄ccio sequit̄ ex ānte q̄ sufficit ad veritatē cōdictō / nalis Hā āns sc̄z t̄m̄ pater est ponit filiū esse inquātū pot̄ q̄ pater est et ponit filiū nō esse ppter exclusionē q̄r̄ excludit qd̄ libet a p̄te diuersū go ponit filiū esse et filiū nō esse Et sic posnit ambas p̄tes cōtradictōnis et iō sequit̄ ibi vna ps p̄tradi ctōnis ad ppōz que includit totā p̄tradictōem sicut ad totā copulatiuā sequit̄ quelibet ps eius Et ad improbatōem dicit̄ q̄ ibi nō sequit̄ op̄ positū ad oppositū sed sequit̄ ps vna p̄tradi ctōis ad āns q̄ includit vtrāqz p̄tem eius.

Querit de hoc sophismate possibile est sortē videre t̄m̄ oēm hominē nō videntē se. pbatō possibile ē sortē videre t̄m̄ vnū hoiez cecū h̄oīs hō cec̄ ē hō non videsse go possibile ē sortē videre t̄m̄ oēm hoiez nō videntē se. Cōtra si possibile est sortē r̄c. ponat inesse q̄ soř̄ videat t̄m̄ oēm hoiez nō videntē se Aut go soř̄ videt se aut nō. si nō uidet se tūc est hō nō videsse go nō videt oēm hoiez nō vidētem se Si viderit se ergo nō videt solū oēm hominē nō vidētem se Solutio ista est impossibilis soř̄ videt t̄m̄ oēm hoiez nō videntē se q̄ patet q̄ equiualest istis duab̄ soř̄ videt oēm hominē nō videntē se et soř̄ non videt aliquē hominē videntem se et iste due sunt exponētes eius. sed ex ista soř̄ nō videt aliquē hominē videntē se sequit̄ ista soř̄ nō videt se q̄ si videt se videret aliquē hominē videntē se Sed ex ista sortes nō videt se cū prima exponētiū seq̄tur alia ps p̄tradictōis sic argēdo sortes videt oēm hoiez nō videntē se et ip̄e est nō videns se go est videns se go p̄tia includit istas duas p̄tradictōias sortes videt se et soř̄ nō videt se go est impossibilis Et ec̄ ista possibile est substantiā videre t̄m̄ oēm hominē nō videntē se. pbatō vno peccat f̄m̄ p̄n̄s arguēdo ab inferiori ad superiū cū distributōe et cum dictōne exclusiva ex pte p̄dicati q̄ homo non videns se est supius ad hominē cecū q̄ homo dormiens vel habens oculos clausos est non videns se et tū nō est cecus Et si arguat possibile est q̄ homo cec̄ et non vidēs p̄ aliquo tpe cōuertant̄ et itez possibile est sortē videre t̄m̄ hominē cecū go possibile ē ip̄m̄ videre t̄m̄ oēm hoiez nō videntē se Et sciendū q̄ vtrāqz illaz p̄ se cōsiderata est impossibiliſſed t̄n̄ ambe insil nō sunt possibiles sc̄z q̄ homo cec̄ et non vidēs p̄uertat̄ et q̄ soř̄ videat t̄m̄ omnē hominē nō videntē se Itē regula est q̄ dictio exclusiva addita toti integrali respectu accidentiū que solum p̄ueniūt ipsi toti p̄t excludere p̄ res vrbā seq̄t t̄m̄ dom⁹ v̄z. 100. libras nō ergo p̄ies Sed respectu accidentiū q̄ possunt p̄uenire toti et partibus vel respectu

Regula

Regula

illoꝝ que pñt solū puenire dictō exclusiva addita toti nō excludit p̄tes vt nō sequit tñ dom⁹ ē alba go p̄ies nō est alba. Alia regula est dictō exclusiva addita p̄t sc̄mp excludit suū totū excepto toto vli et toto in mō. Et sic tenet regula de p̄te integrali de p̄te inq̄uitate de p̄te in loco de p̄te in tpe et de p̄te nūrali vt bene sequit tñ p̄ies ē alb⁹ nō go tota domus et pdicam̄ta sūt tñ decem non ergo duodecim. Circa pdicta

Querit de hoc sophismate a solo sorte dīt qdqd nō ē sōr vel p̄ssortis. p̄batō a sorte differt qdqd non ē iōz vel p̄s sortis et nō ab alio qz a sorte go zc. Lōtra a solo sorte dīt qd quid nō ē sōr zc. sed p̄lo nō est sōr nec p̄ssortis go p̄lo dīt a solo sorte. Solutō prima est falsa vtz p̄rōcm improbantē et ad p̄batōem dīt. q̄ altera p̄bantiū est falsa sc̄z hec nō ab alio qz a sorte zc. Et si querat a quo alio dicendū ē q̄stio ē nulla qz ille ablatiū alio nō tenet p̄ uno sed p̄niter p̄ plibussi c̄ poito q̄ q̄libet hō videt p̄priū equū tñ ista ē vera ois hō videt equū non tñ est querendū qz equū q̄riste actiū tenet non p̄ uno equo dītermiatō sed p̄niter p̄ plibus Itē ē regula Quotienscūqz dictō exclusiva addit alicui dicto duplex est locutō eo q̄ dictō exclusiva p̄t excludere vel a toto dicto v̄l a subiecto ipius dicti. Circa hoc

Querit de hoc sophismate tñ deū esse deū est nēcim p̄robatō deū cē deū ē nēcim et nihil aliud qz deū cē deū est nēcim gopria ē v̄a. Lōtra tñ deū cē deū est nēcim go hoiez esse vel nō esse nō est nēcim q̄ est fallū Dicendū est q̄ p̄pria ē duplex eo q̄ hec dictō tñ p̄t facere exclusiōz circa hoc totū dictū deū cē deū. Et sic ē p̄posita et sīla vtz p̄ iprobatō nē qz poit q̄ nullū aliud dictū sit nēcim nisi istud deū esse deū Alio mō p̄t excludere a subiecto dicti et sic est diuisa et v̄a. qz sensus est deū esse deū ē nēcim et nihil aliud a deo esse deū est necessariū. Alia regula ē quotienscūqz duo sint at begremita se inuicē dītermiantia ponunt in eadē locutō vel vñbis positū potēs dītermiare seipm duplex ē locutō eo q̄ vñbū p̄t cē dītermiatō alteri⁹ et extra. et hoc ē q̄ atiq̄ solebāt dicere q̄ vñbū p̄t icludre alteꝝ l̄icldi ab altero. Circa hoc q̄rit dī hoc sophismate solis trib⁹ sola duo sūt pauciora. p̄batō trib⁹ sola duo sūt pauciora et uō alijs qz trib⁹ sola duo sūt pauciora go prima ē vera. Lōtra solis tribus sola duo sunt pauciora go sol⁹ trib⁹ duo sūt pauciora q̄ ē fīm. Solutō p̄pria ē duplex qz exclusio posita in obliquo potest dīterminare aliā posita ī recto et tunc exponit per exclusionem existentē in obliquo. Et sic ē v̄a vt p̄z p̄batōem. Alio mō exclusio posita

Regula bona

in recto potest determinare aliā et sic exponit p^r exclusio; postā
in recto. Et sic est salsa q^r una exponentiū ei⁹ ē falsa scz sol
tribus duo sunt pauciora cū duo sunt pauciora omnib⁹ alijs
numeris ascendendo loquēdo de ascensiū quātitatis qui ē in
nūeroſ Nota duplex est ascensus scz ascensus quātitatis siue
augmenti qui fit pcedēdo a nūero mīori ad maiore. Et sīm
hoc nūeri maiores semper sunt supiores Alius ē ascensus cārū
sic nūeri p^r inqores vnitati que ē cā oīm nūeroz semper sunt
supiores. Ex p^dicta regula p^r q^r ista exclusiva est duplex so
la nēcia nēcio sunt vba q^r hoc signū sola vno mō pōt deter
miare nēcio. Et sic est p^oposita et vba q^rsensus est q^r nēcia ne
cessario sunt vba. Alio mō iste modus nēcio pōt determinare
Et sic est diuisa et falsa q^r est sensus q^r sola nēcia sunt vera
et hoc nēcio sed hoc est falsū q^r quedā cōtingētia sunt vera.
et p^r hoc illa posset faciliter pbari et improbari Alterius p^r
q^r etiā ista est duplex solus soř est alb⁹ vel niger q^r vno mō
solus p^t determinare illā disiunctōz. Et sic est ppō dediſun
cto p^dicato et est falsa q^r sensus est q^r soř est albus vel niger
et nullus aliua sorte q^r est falsū Alio mō disiunctio pōt dter
miare exclusionē. Et sic pōt esse vera posito q^r soř sit albus
et nullus aliua q^r sensus est sol⁹ soř est albus vel solus soř ē
niger et altera p^sillius disiunctie ē vba. Circa actū excludē
di et circa signa exclusiva Sciendū ē q^r tm et solus insuis ex
clusionibus sic dñit q^r solus semper excludit ab aliquo cāuli si
ue ponat in subiecto siue in p^dicato vt solus soř currit. i. soř
et nullus aliua Et in p^dicato vt do solū denariū. i. do dena
riū et nihil aliud Sed hec dictō tm aliquā excludit ab aliquo
actu reliquēdo reliquos actus vt cū d^r soř tm legit. i. soř le
git et nihil aliud facit Sed cōtra hec dictō tm ē aduerbiū go
semper excludit ab aliquo actu q^r semper aduerbiū habet deter
miare vbu Dicēdū est q^r sicut duplex est dispositō sube vna
scz que disponit subam absolute et imediate vt albū vlni
grū et alia ē que disponit subaz mediāte actu vt cū d^r iste in
cedit supbus Hec dictō supb⁹ dicit supbiā que inest sube me
diāte actu siue p^r actū ita sīr est duplex dispositō actus que
dā determinat actu absolute et determinate siue imediate vt
bene male velociter rā et t̄lis dispositō sp determinat actu si
ue vbu Alia est que determinat actu mediāte suba vt tantū
tm mō solū solū mō Et tales dispositōes qñqz determinant
actū imediate qñqz vero mediāte aliqua suba Et qñ deter
miāt mediante aliqua suba pⁿt excludere ab aliquo cāuli.
Et si querat vtz solus bēat restringere dictōe z cui adiungit

214
¶ illā regulā omne adiectū nō diminuēs nec hīs vim ampliā
di adiunctū ex eadē pte termio magis pñi restringit terminū
pñi munē cui addit. Dicendū est q̄ solus nō pprie restringit et
q̄ illa regula debet intelligi de adiectis dicentib⁹ dispōes ab
solatas et spēales vt albus vel niger Et nō de adiectis que
dicūt dispōes respectivas vt sunt solus nullus Namq; de ad/
iectiis dicentib⁹ dispositōes generales vt intelligibile in op/
pinabile et sic de alijs. Circa pdicta

Sol. 4. 7. 8. co

Querit de hoc sophismate sol⁹ sōr excludit posito ca/
su q̄ solus sōr excludat ab aliquo subiecto respectu
alicui⁹ pdicati. pbatō sōr excludit et nullus aliis a
sorte go solus sōr excludit. Cōtra hec quedā exclusiva ē i qua
excludunt omnes alia sorte ergo nō sol⁹ sōr excludit. Solu/
tio p̄ris est vera vt p̄t; p̄rōem p̄bantē. Et ad improbatōem
dī q̄ licet in ista ppōe solus sōr excludit excluduntur omnes
alijs a sorte tñ ipa nō loquitur de se ipa sed de vna alia ppōe
in qua tñ sōr excludit. Itē pōito casu q̄ sol⁹ sōr sciat hoc enū/
ciabile equū esse alij et ipm cū platone et alijs sciat multa alia
enūciabilia. Tūc circa hoc

(. Alius.)

Queritur dī hoc sophismate sol⁹ sōr scit aliqd enūci/
bile q̄ non omnis alijs a plōc ignorat. pbatō sōr scit
aliqd enūciabile q̄ ali⁹ a plōne ignorat aut go oīs
alijs aut nō. Si omnis ali⁹ go ipē ignorat illud enūciabile q̄
ipē sciret. Si nō omnis alijs go prima est vna. Cōtra ali⁹ a sor/
te scit aliqd enūciabile q̄ nō omnis homo alijs a platone ig/
norat sicut vnu de pñiiter scitis ergo nō solus sōr scit aliqd
enūciabile rē. Solutō prima vera est vt p̄t; p̄ratōem p̄bā/
tē. Et ad improbatōem dicit q̄ iste due nō p̄tradicunt alijs a
sorte scit aliqd enūciabile q̄ non omnis alijs a platone igno/
rat et non alijs a sorte scit aliqd enūciabile q̄ nō omnis ali⁹
a platone ignorat q̄ hoc pdicatu aliqd enūciabile non tenet
codēmō in vtraq; q̄ in p̄riā restringit p̄ implicatōem sequē/
tē ad enūciabile scitū ab alijs q̄ a sorte. Inscđa vno restringit
ad enūciabile q̄ solū scitur a sorte sc̄z equū esse alj q̄ hoc rela/
tivū alijs ibi solum supponit p̄ sorte. Sed si p̄ codem suppo/
neret in vtraq; tunc essent p̄tradictorie

Querit de hoc sophismate solus sōr et duo sunt
tria. pbatō sortes non cum alio et duo sūt tria
ergo sōr et duo sunt tria. Contra ali⁹ sol⁹ a sor/
te et duo sūt tria go nō solus sōr et duo sūt tria.
Solutō p̄riā est duplex eo q̄ hec dictō sol⁹ p̄t vno mō tenet
kātē grāmatice vī tñ v̄; sic nō cū alio. sic ē vna vt pbatū
nī

est quod senserit ē sortē non cum alio et duo sunt tria. Alio modo potest teneri exclusiue et sinkat he grāmatice et sic ē falsa ut improbatū est quod senserit ē quod sortē et duo sunt tria et tamen non alius a sorte et duo sunt tria. Si sortē diccret de ista non solū ad sortē cum sequitur sortē esse quod si solum teneatur kathē grāmatice ut est adiectūm absolutū sic ē vera. Siteneat exclusiue et faciat exclusionē generalē tunc ē falsa non solū ad sortē esse sequitur sortē esse sed cum hoc sequitur ad omnē hominēm esse vel ad omne animalē et sic de alijs.

Sequitur dicitōib⁹ exceptiūis

Dicto de dictōib⁹ exclusiūis dicitur ē dicitōib⁹ exceptiūis cuius modo isunt pter nisi et pter quod. Et dicūt dictōes exceptie non quod significēt exceptō; quod sim hoc istud nomen exceptō et istud verbi excipio est dictōes exceptie cum scēt exceptō; quod ē sim. Hoc dicūt exceptie. i.e. exercēt exceptōnē sic dictōes exclusiue dicūt non quod scēt exclusionē sed quod exercēt illā. Ita dictōes exceptie exercēt exceptō; in onde. verū fuit extractō; prima toto respectū alicuius predicati ad quā extractionē vel separatō; sequitur exceptio prima toto qui ē propria actus dictōis exceptie. Est emph exceptio extractio prima toto respectu alicuius predicati id est dictōes exceptie dicūt excipe hoc ē extra cape quod denotat pretē extrahere vel separari a toto non simpliciter sed respectu alicuius predicati. Ex quo prez quod dictio exceptia ē instantia pratra totū et ipso separatō;. Alter tamen quod dictō exclusiua quod dictō dicere separatiō; alicuius totiusa prete respectu alicuius predicati ut cum dicitur hoc ē risibilis. i.e. hoc et nihil aliud ab home Hoc dictō exceptia dicit separationē prima toto vt one aliquem pter home est irrationale ibi separatur hoc a suo toto. Ad exceptionē quod tuor reqrunt scriptus quod excipire. Et illud a quo fit exceptio. Et respectu cuius fit exceptio scriptus predicta et dictio exceptia pro quā fit exceptio tam quā pro instrumentū an*te* excipire vt cum dicitur omnis homo pter sortē currit sortē ē propris quod excipire omnis homo est a quo excipire currit est illud respectu cuius fit exceptio. Et preter est dictio exceptia pro quā fit exceptio. Circa illud quod excipire est ista regula dictio exceptia excipire pre actualiter existēt in suo toto. Non ē quod exceptō est extractō alicuius ab aliquo sed ubique est extractio ibi est actualiter aliquid quod auferitur et aliquid quod relinquitur. Sed illud quod auferitur relinquitur quando aliud est actu pars et a quo fertur est totū. Neque potest ab alio extrahere id quod est in potentia tamen ergo dictio exceptiua solum excipire potest actualiter existēt in toto. Et dicit habitudinē prima actualiter existēt in toto ad suum totū. Id est omnis iste sunt in progrāme et false omnis equus preter sortem currit. et

hō p̄ter sortē currit q̄r exceptū nō est p̄s actualiter eius a quo
fit exceptō q̄re dictō exceptia non impedit habitudinē q̄z req̄
rit Et licet sōr sit p̄s homis tñ nō est actualiter in suppositōe
homis nisi addat signū vle ad homie. ideo nō seq̄tur hō cur
rit ergo sōr currit Exinde seq̄tur alia regula q̄ exceptū optet
semp actualiter p̄tineri in eo a quo excipit et ab eo remoueri
respectu alicui⁹ terci⁹ vt om̄is hō p̄ter sortē currit Itē alia re
gula est Quotienscūq̄z in aliqua oīoe tot excipiunt̄ quot pre
supponunt̄ locutō est falsa et impossibilis vt hic om̄is nō hō
p̄ter nō hoīez currit s̄la ē Lā est q̄r exceptū ibi nō stat in rōne
ptis Et sic dictō exceptia nō excipit p̄tē q̄z exigit Itē pdica,
tū ibi affirmatur de quolibet homie et a quolibet homiere/
mouetur ideo ponit cōtradictoria sil. Scđm hoc

Querit de hoc sophismate om̄is hō videt oēm homi
nē p̄ter se posito q̄ quilibet hō videat quēlibet aliū
a se et se nō videat. p̄batio sōr videt oēm hoīez p̄/
ter se et p̄lo videt oēm hoīez p̄ter se et sic de alijs. go p̄ria est
x̄a Lōtra in illa oīoe tot excipiunt̄ quot supponūt̄ q̄r hoc re
latim se est relativū ydēptitatis q̄ referit ad hoc totū om̄is hō
quare refert ip̄m et supponit p̄ om̄i homie quare prima ē fal
sa Solutio prima simpliciter est vera vt p̄t̄ p̄ p̄batōz Et ad
improbatōz d̄r q̄ illa regula intelligit de exceptōe vñita qñ
aliqua eodē mō excipiunt̄ sicut supponūt̄ sic aut̄ nō est hic q̄r
in aīte supponunt̄ om̄es homies sub vñione et non sic excipi
untur in relatio reciproco Sed sigillatim et sub diuisione red
dendo singla singulis Alia regula ē. ppō falsa in toto p̄ exce
ptōz verificari nō p̄t̄ Sed ppō falsa p̄ plib⁹ p̄t̄ p̄ exce
ptōz verificari vt ista om̄is lapis est hō nō p̄t̄ p̄ exceptōz ve
rificari q̄r est in toto falsa et tot excipiunt̄ quot supponunt̄ et
hec regula alio mō sic ponit̄ Lōtra totā falsā nō ē dari istan
tia. hoc ē tota falsa nō p̄t̄ p̄ exceptōz vñicari Et d̄r ppō to
ta falsa cui⁹ p̄traria est vera vt iste oīshō ē lapis et oīs hō
est asinus quarū p̄trarie sūt simpliciter vere. Circa hoc

Querit de hoc sophismate Om̄e al̄ p̄ter hominē ē
irrōnale. p̄batio hec est falsa. om̄e al̄ est irrōnale
et nō ē instātia nisi p̄ hoīe go facta exceptōe p̄ hoīe
erit vera Lōtra om̄e al̄ p̄ter hoīez est irrōnale go oē al̄ p̄ter
hūc hominē ē irrōnale q̄ est falsū Solutō p̄ria ē vera ⁊ tenet
p̄batō Sed improbatō peccat fū fallaciā figure dictōnis a
simplici suppōe ad p̄sonalē q̄ ille acti⁹ hominē post dictōem
exceptiuā hz in p̄ria suppōz simplicē Et in scđa p̄sonalem cuž
dicit om̄e al̄ p̄ter hūc hominez rē. Itē ibi est p̄nīs ab inferiori

ad supius cū distributōne qr in ista oē alīpter hoie; distribuit
alī p alijs aīalibus ab homie Et sīlī p alijs aīalibus ab isto
homie distribuiūt ista oē alī hoie; pter hunc hoie;. Ideo p
plībus distribuit in scđa qz in prima Et sic est falla pñtis Jō
aut ē iudiciū de istis sophismatib;. omne alīpter sanū ē egrū
Omnis quātitas pter cōtinuā est discreta. omne corp⁹ pter
aīmatū est inaniatū. omne enūciabile preter vēz est falsum.
Lirca id a quo fit exceptō ponit ista regula qd dictō excepti
ua solū excipit ab aliqua multitudine determinata et actuali.
Duplicē m̄ ē multitudo quedā est indeterminata et potētōnal
Alia vō determinata Indeterminata vō quiqz sunt mōi qr q
dā ē mltitudo indeterminata iporata p nomē plis nūeri ut ho
mies currūt Alia iporata p nomē collectm vt turba mouetur
Alia iporata p signū distributm mltiplicāsterminū p aliqb;
suppositis tñm vt infiniti hoies currūt Alia iporata p totum
vle q est tñm potētionalis vt hō currit. Alia p totū in mō ibi
bominē cōpando ad ptes in modo se habet vt totū et ponit
multitudinē potētionalē et ab his modis multitudinis non
fit exceptio Ideo omes iste sunt incōgrue homies pter sorte
currūt et sic de alijs Multitudo determinata et actualis sit eē
quinqz modis quedā est in toto in quātitate. Alia est in toto
in loco. alia est in toto intpe. alia est in toto integrali. et alia
in toto numerali Et ab istis quinqz modis bene fit exceptio
vt ptz inductie p exempla. De toto in quātitate vt omis hō
preter sorte currit De toto in loco vt sol lucet vbiqz pter hic
De toto in tempe vt soū sempcurret preter cras De toto in
integrali vt tota domus est alba pter pietē De toto nūrali vt
decē preter vñū sunt nouē. Et qr in istis quinqz est multitudo
actualis et ab alijs quinqz mōis non fit exceptio. Ideo patet
regula predicta qd exceptio solum fit a multitudine actuali
et determinata Et hoc aliter pbatur qr vt dictū ē p̄p̄i⁹ dictio
exclusiva sp̄ exigit p̄tē actualiter exītē i toto qz excipit a toto
ergo cū separat aliquā ptem relinquit aliam ptem in toto quia
non possunt tot excipi quot supponuntur qr ibi sunt p̄les ptes
actualiter ergo dictō exceptiva semp excipit a multitudine p
tium actualiter existentiū in suo toto

Et circa ista querit d̄ isto sophismate oīshō pter sor
te excipitur posito qd omes alijs sorte excipiant re
spectu alicuius pdicati et nō sortes. pbato hec ē fīla
omis hō excipit et non ē instantia nisi pro sorte ergo facta ex
ceptōe p sorte erit vera gopria est vera Lōtrai bac ppōe
dictō exceptia adiūgit sorti go excipit ipm ūspctū pdicati i sic

soř excipit ergo prima falsa Solutio prima est ḥa in casu positi
to ut p̄t p̄batōem. et ad improbatōem d̄r̄q̄ licet in ista
oīshomo p̄ter sorte excipit soř excipiat respectu illi⁹ p̄dicati
excipit tñ in alia p̄positōe solū alijs a sorte excipiunt respectu il
lius p̄dicati et soř nō Et de illa loquit ista p̄positō et non de
se ip̄a. vel p̄t dici q̄ ibi soř excipit ab exceptōe sed excipi ab
exceptōe solū est excipi f̄m qđ et non simpliciter sicut priuari
privatōe est priuari f̄m quid et non simpliciter r̄c.

Querit de hoc sophismate. totus sortes p̄ter pedē p̄t
p̄tineri in arca posito q̄ totus soř possit ponit in arca
sed eius pes non possit intrare cū ip̄o. p̄batio prime
hec est falsa loř p̄t totus ponit in arca et non est instantia ni
si de pede ergo facta exceptōe p̄ pede erit vera ergo ista est
vera totus soř preter pedē potest p̄tineri in arca. Lōtra pes
potest p̄tineri in arca ex quo totū ibi p̄tineſ ergo non tot⁹ soř
preter pedē potest p̄tineri in arca Solutio prima est vera et
tenet p̄batio Sed improbatō peccat f̄m accūns co q̄ dupli
de causa p̄s excipit de toto respectu predicati. vno mō q̄ p̄s
f̄m se non vere subiicit p̄dicato sicut hic om̄e aīal p̄ter hōic
est irrationale Alio mō p̄s excipit qz qzvis f̄m se recipiat p̄dica
tū nō tñ ip̄m cū toto recipit. vel p̄ut est in toto sicut p̄s or
tis p̄ se pot p̄tineri in arcanō tñ cū suo toto et tñ inferi⁹ q̄ si pes
sortis possit p̄tineri i arca cū suo toto eīiō ēibi falla accūns

Querit de hoc sōpte decēpter quiq̄s sūt quiq̄s. p̄ba
tio hec falsa decē sūt quiq̄s et nō ē instantia nisi p̄ qui
q̄s go fctā exceptōe p̄ quiq̄s erit ḥa go p̄ria erit ḥa
Lōtra decēpter quiq̄s sūt quiq̄s go quiq̄s nō sūt quiq̄s qz in
ppōe affirmatiā exceptiā p̄dicatū semp̄ remouet ab excepto
In negatiā vero fit cōtra qz p̄dicatū remouet ab illo a quo
fit exceptio et attribuit excepto et sp̄ debet remoueri ab uno
et attribui reliquo Solutio prima est vera et tenet p̄batio.
Sed improbatō peccat f̄m accūns qz licet quinq̄s vere p̄di
ceſ de quinq̄s f̄m se nō tñ p̄ut p̄tineſ in decem ideo nō sequit
decēpter quiq̄s sūt quiq̄s go quinq̄s nō sūt quinq̄s sicut non
seq̄tur non cognosco venientē ergo nō cognosco corruscum
f̄m se qui tamē est veniens Ad illud autē q̄ dicit q̄ in excepti
vā affirmatiā p̄dicatū remouet ab excepto. dō est q̄ solū
mō v̄m ē qñ falsitas causat in oratōe per p̄tē exceptā eo q̄ p̄
dicatū nō p̄uenit p̄ti f̄m se Sed quādo causat flitas p̄ p̄tē cui
p̄dicatū nō potest p̄uenire p̄ut est cum suo toto sed possit f̄m
se nō opt̄ p̄dicatū remoueri f̄m se ab excepto Et hoc mō est
in p̄posito. Et primo mō dictio exceptiā tenetur exceptiue

tm sed scđo mō tenet exceptie et diminutie si et potest eē sensus decēpter quinqz sūt quīqz. i. decēdiminuta de quinqz sūt quinqz. Circa dictiones exceptias sit ista regula. qñ fit exceptio a toto in quātitate posito insubiecto ppositō pōt eē v̄lis ut cū dō om̄is homo p̄ter sortē currit Sed qñ fit exceptō ato to in quātitate posito in p̄dicato vel a toto in loco a toto in tpe a toto integrali vel a toto numerali ppositō p̄t esse cuius cūqz quātitatis qz subiectū potest teneri v̄l p̄ticulariter īde finite et singulariter ut posset de om̄ibus videri in exemplis Alia regula ē qñcūqz fit exceptō atoto in quātitate vel alio includenti ipm virtualiter sub ppositōe exceptia p̄t fieri sub sumptō Et pōt ex illa silogisari ut dicēdo om̄is hō p̄ter sortē currit plo ē hō alijs a sorte go plato currit. Ex quo patz q̄ in minori nō debet iterari dictō exceptia posita in maiori Et rō est q̄rīpa nō est dispositio absolute sed respectia scz subiecti īquātū subiectū et p̄dicati īquātū p̄dicatū Et t̄les dispōes nō dñc reiterari cū scđa ppōe qz tñ dictō exceptiuā includit virtualiter quēdā restrictōem toti īquātitate cui addit. iō in silogisando debet ponī aliq̄ restrictō in minori q̄ facit illō totū īquātitare q̄ est diminutū p̄ exceptōem teneri p̄ alijs ab excepto sicut pri⁹ dicebat plo est hō ali⁹ a sorte qz p̄ter inducit hāc restrictōz aliud a sorte Ex p̄dictis sequunt̄ p̄les regle Prima regla q̄ dictō exceptia nō facit distinctōez cui addit esse imobile qz sub ea p̄t fieri descensus ut dictū ē Scđaregula est cuīslibet exceptie vere sua piacens est falsa sed verificat p̄ exceptōem piacēs aut̄ exceptie est illa a q̄ remouet falsitas p̄ dictōem exceptiuā ut ista om̄e alē irrōnale est piacens hui⁹ exceptie vere om̄e alē p̄ter hoiez est irrōnale Alia ē regula Si aliq̄ ppō sine exceptia est in pte falsa potest p̄ exce p̄tōem fieri vera. nō aut̄ si fuerit in toto fla ut pri⁹ visū est.

Oerca hoc q̄rit de hoc sophismate. sō bis vidit oēm hoiez p̄ter platonē posito q̄ sō vna vice viderit om̄es hoies et in alia vice videratoēs alios a ploē p̄bāt̄ hec est falsa sō vidit oēm hoiez et nō est instātia nisi p̄ ploē go facta exceptōe p̄ platonē erit vera go sō est v̄m. Cōtra sō bis vidit oēm hoiez p̄ter platonē. go bis nō vidit platonē go nec in p̄ia vice nec in scđa vidit platonē q̄ ē falsum Solutō prima ē duplex eo q̄ hec determinatō bis p̄t de termiare hāc dictōem p̄ter et p̄supponere eā. et sic ē falsa qz se sus est. sc̄i vidit oēm hominē p̄ter p̄lonē et hoc bis et tūc se quis q̄ nulla vice viderit platonē. Alio mō illa determinatio p̄ter p̄t determinare illud aduerbiū bis ita q̄ illō adūbiū bis

determinet vbi sum se et non totum sequens. Et sic est haec sensus est quod si bis videt oem hoc et alium a platone sed non bis videt platonem ideo primitus fit exceptio pro parte. Primo modo ponit dualitas exceptis. Secundo modo ponit exceptio a dualitate.

Queritur de hoc sophismate quilibet decem propter unum sunt noue. probatio ista decem preter unum sunt noue ista decem secundum, et sic de aliis quod prius est vera. Cetera quilibet decem preter unum sunt noue quod omnia decem alia ab uno denario sunt noue quod est falsum. Solutio prior est duplex eo quod potest fieri exceptio ab illo termino decem ratione prius integralium et sic est haec et tenui probatio Alio modo ratione prius subjectiarum. et sic est falsa si ceterum per improbatorem Ex quo potest quod ista regula. quotiescumque a rotulo integrali fit totum in quantitate exceptio adveniens potest excipere ab ipso ratione prius integralium vel ratione subjectiarum. et sic est falsa si ceterum per improbatorem si fit exceptio ratione prius subjectiarum in tunc locutio semper est duplex ut visum est Circa dictorum facientes exceptos fit ista regula. Ista dictum preter semper instruit cum actio et facit exceptorem in actio. Nam est quod preter est proposito definitio actio causae. Et si arguat hec dictum preter importat proportionem respectu actus quod est adverbium cum habeat determinare vbi et sic non est propositio dicendum quod adverbia et proposito essent inter se distincte gradus uerbia dicuntur directe determinatorem actus verbi. Id est adverbia quae sunt iuxta substantiam posita ut cum dicitur currit velociter ibi velociter dicit directe modum cursus et determinatorem. Sed propositio nes dicunt proportionem subiecte in obliquo significante ad actu vbi ut cum dicitur iste currit cum velocitate Hec proposito cum dicit proportionem velocitatis ad cursum ideo licet id significet dicendo currit velociter et currit cum velocitate hoc tamen est summa diversos modos quod cum dicitur transire illas. scilicet per motum illud. scilicet ad illum locum. Sonus celitus factus est. scilicet a celo divinitus a deo et sic de aliis. In illis semper proposito dicit proportionem subiecte ad actu vbi et adverbium dicit determinatorem actus verbi. Et ideo licet ista dictum preter dicat proportionem ad actu verbi non sequitur ergo quod sit adverbium. Ita arguit quod habeat instruere cum intentio quod preter remouet vbi personalis ab excepto sed vbi personalis non remouetur nisi a intentio ergo preter destruere cum intentio Dicendum est quod duplicitate vbi remouetur ab aliquo causuli. uno modo directe remouendo proportionem vnius ad alterum et illo modo remouetur vbi a intentio per negationem ut ego non curro tu non curis. Alio modo indirecte et exponitur ut destruendo actu sum se vel subiectum sum me vel aliquam partem eius. Et hoc modo remouetur ex parte predicandi ab excepto per dictorem exceptum quod primo hec dictum preter extrahit parte a toto respectu alii usque

ponit in toto a quo fit exceptō ut omnis hō preter sortē currat.
Tercō qz actus dictus de subiecto nō repit p̄tē exceptā a toto
Sed p̄sequit̄ remotō actus a p̄te excepta sicut cū alijs videat
pluviā venire Primo tollit librū a fenestra Secō cadit plu
via sup̄ fenestrā Tercō sequitur remotō pluvie a libro qz nō ca
dit sup̄ librū. Ex p̄dictis p̄t̄ qz dictō ista p̄ter dīt ab istis di
ctōibus preterqz et nisi eo qz p̄ter sp̄ excipit in actio sed p̄ter
qz et nisi sp̄ excipiūt in eodē casu in quo est totū a quo fit exce
ptio ut nullus hō currit preterqz soř vel nisi soř. vel nullius
homis misereor nisi sortis vel preterqz sortis. vel nulli homi
loquor preterqz sorti v̄l nisi sorti. vel nullū hoiez video p̄ter
qz sorte vel nisi sorte. vel a nullo hoie legit preterqz a sorte
vel nisi a sorte. Tn̄ in omnib⁹ alijs iste tres dictōes faciendo
exceptōem p̄ueniūt qz h̄nt facere sūl̄ exceptōem r̄c.

Octo de dictōib⁹ exceptis Conter dicendū ē de
dictōib⁹ p̄secutis cuiusmōi est hec dictō si. Et di
cunt dictōes p̄secutie nō qz p̄secutō; significat qz
tūc istud nomē p̄secutō et illud v̄bū p̄sequoreēnt dictōes p̄se
cutie Sz qz p̄secutōem exercet ut ista dictō si nō directe sig
nificat p̄secutōem sed exercet et significat cālitatē et añcessi
onē et exercet p̄secutōem. Primo em̄ significat causalitatē
ideo coniunctio causalis dicit. Et quia antecedit effectū. id
p̄nter significat añcessionē que ē p̄dictō añtis in ordine ad cō
sequēs idō semp̄ adiungit añti. Et qz añs et p̄ñs correlatiō di
cunt in fñdo añcessionē idō exercet p̄secutōem et denotando
cālitatē añtis respectu p̄ñtis denotat dependentias p̄ñtis ex
añti. Dupliciter em̄ añs p̄t̄ esse cā p̄ñtis. vno mō qntū ad id
qz est ut cū dī hō est rōnalis go homo ē risibilis. rōnale est cā
risibilitatis Alio mō potest eē cā p̄ñtis qntū ad illatōem p̄si
derādo p̄ñs vt p̄ñs est vt cū dī si hō est equ⁹ homo est irrōna
lis ibi eē equū nō est causa eēntialis irrōnalissed ecōtra. Et
istō mō denotat cālitatē et non primo mō. idō sicut dī qz si im
portat cām p̄ncie et nō p̄ñtis Sic etiā intelligendū ē qz nō di
cit cālitatē p̄ñtis fm idqz ē cū dī qz dicit cām p̄ñtis et p̄ñcie in
quātū cōsequēs est. Et qñqz ista p̄iūctio si dī tñ̄ p̄dictō; pos
sibile aut p̄babile vt si veneris ad me dabo tibi equū. Qñqz
vero nēciaz vt si hō est al̄ est. vbi Notandū qz multipliciter
vnū p̄sequit̄ ad alterz qz quedā cōsequunt̄ sup̄iora eēntialia
vt sp̄em seqtur dī gen⁹ et diffinitio Alia vt p̄seēntialis ad
totū vt ad hoiez corpus et aia Alia sicut p̄s integralis sic ad
hominē integrū caput et pedes et ad domū p̄iestectū et fūda
mentū. Alia vt p̄pria accīa ad subiectū sic ad hoiez risibile

Allia ut causa extrinsica ad effectum ut ad equum sequitur culus
Allia ut effectus ad causam ut ad sole accederet ad nos sequitur
generatorem viventium Allia ut relatum ad correlatum ut addimis
diuum duplum et ad accessionem consequutum quod correlati dicuntur. Et
divisione isto modo videri potest in particulari in locis dyaleticis
Et hec coniunctio si in diversiter se habet ad quemque modum consequu-
tis Et ista divisione pertinet ex parte beatitudinis regis siue ex
parte materie Sed ex parte modi arguedisunt divisiones. qua-
rum prima est. Consecutum alia est sicut exenti sunt divisiones. qua-
rum est Allia est exenti sunt prior et posterius in parte que fit dupliciter
uno modo prior in parte sequitur ad posterius ut si panis est aqua et
farina fuerint Et hoc sepe accidit in causis non permanentibus ut
in ipsis que causa parte et natura procedunt suum effectum Alio modo po-
sterior parte sequitur ad prior ut si purgatum et omnia requisita ad sa-
nitatem sint sanitas erit. Et hoc accidit in causa finali que est aliquis
posterior parte suo effectu licet sit prior natura Ex quibus patet
quod prius aliquis sequitur in parte aliquis in posterito et aliquis in futuro
sunt quod causa tripliciter pertinet ad suum effectum Aliquis enim causa sicut
parte cum suo effectu licet sit posterior natura ut aqua et hinc. Ali-
quis causa parte procedit effectum ut ignis fumum racemi vinum. Aliquando
vero causa est posterior parte et prior natura suo effectu sicut
contingit in causa finali ad qualiter motu a suo subiecto Scda di-
visione est consequentia alia est simplex alia est opposita Simplex
est que fit ex ante simplici et postea simplici ut hinc est go aitale est
Opposita est in qua sunt plesillatioes Et hec est duplex quod que-
dum est posterior in ipso. alia est pertinacia et contraria Esequentia in ipso
fit quod ex opposito anterioris denotasse qui oppositum pertinet et tenet
in relatione oppositis ut si duplum est multiplex est ergo si sub duplum
est sub multiplex est Et in contrariis ut si virtus est bonum ergo si
vicium est malum est Et in privatis oppositis ut si visus est sensibi-
litas ergo si cecitas est insensibilitas est Sed non tenet in contradic-
torie oppositis quod argueretur a destruccione anterioris ad destruc-
tionem posterioris ut visus est in sella pertinet Allia est que fit quod ex op-
posito pertinet oppositum anterioris et hec tenet in contradictione
contrariis ut si hinc est alii est ergo si nullum alii est nullus hinc est et non tenet
in aliis oppositis nisi fortassis gratia materie Et iste pertinet possunt
in diversiter formari in una pertinacia vel in pluribus In una ut omnis
virtus est bona ergo omne vicium est malum et in pluribus sicut visus est
prior. Et iste due divisiones pertinent copiarum ad invicem sicut excep-
dens et excessum quod virumque mecum prime divisionis potest dividiri per
scda divisionem Et hoc modo potest prima se habere ut excedens scda
pertinet divisionem Et hoc modo potest prima se habere ut excedens scda

sic prima se habet ut excessa.

Quia hoc queris de hoc sophismate. Si nullū tps ē aliquid tps est. probatō Si nullū tps ē dies nō ē plocuz a toto in quantitate. Et si dies nō est nox est a pīrārijs immediatis. Et si nox est aliquid temp⁹ ē go de pīo ad vlti mū si nullū tps est aliquid tps est. Cōtra ibi significat oppositū sequi ad oppositū go locutō ē falsa et impossibilis. Solutō pīa est falsa et tenet improbatō. Et dī ad probatōem q̄ illā secūda pīcia sc̄ si dies nō est nox ē vno mō tenet et alio mō nō q̄ in ista dies nō ē pot̄ esse vno mō negatio in gūe que negat for mā et relinquit subiectū que aliter dī negatō in subiecto siue negatō pīuās. Et hoc mō ponit ips ē esse qd̄ se habet ut pīme ad diē et noctē. Et hoc mō bene sequit̄ dies nō est go nox est. Sed isto mō nō capiē diē nō ē ē in prima pītia. Alio mō pī ē ē negatō extra gen⁹ que dī negatō negāset nihil relinq̄s et hoc mō tenet pīa pītia cū dī si nullū temp⁹ ē dies non est. Sed nō tenet sc̄da cū dī. Si dies nō est nox est q̄ locus a cō trarijs immediatis nō tenet destrūctiō nisi cū pīstantia subiecti et tūc deberet sic argui tps ē et nō dies est ergo est nox.

Queris de hoc sophismate. Si nulla ppō ē vera aliqua ppō est vera. probatō si nulla ppō est vera ista ppō hō nō ē nō ē vna a toto i quātitate. Et si ista hō nō ē nō ē vna sua pīadictoria est vna a pīadictorie oppositis. Et si sua pīadictoria est vera aliqua ppō est vera go dī pīmo ad vltimū si nulla ppō est vera aliqua ppō ē vera. Cōtra ibi sequitur oppositū ad oppositū go locutō est impossibilis. Solutio prima ē duplex q̄ in hac ppōē nulla ppō est vera. pot̄ ē ē negatō simpliciter et extra gen⁹. et tūc remouet tā p pītōem q̄ veritatē eius. Et sic nō sequit̄ nulla ppō ē vera go ista hō nō est nō ē vera nec est ibilocus a toto in quātitate q̄ hoc mō aīs nihil ponit nec ppōz nec veritatē ei⁹. Sed pīspōnit ppōz virtute demōstrationis ut cū dī ista pīsūtō hō non ē non ē vera et sic pīspōprime pīadicitānti. id isto mō prima ē falsa et etiā improbatō. Alio mō potest ē ē nega tō in gūe. Et sic nulla ista ppō est vera ponit omnē pīsūtō nē et remouet oēm veritatē a pīsūtōe. et isto mō sophisma est vñ q̄ aīs eius ponit oēs pīadictoriās sīl ē ē falsas. vñ ex pītī ponit om̄es pīadictoriās sīl ē ē veras q̄ qīcūq̄ vna pīadictoria ē falsa reliqua est vera. idō prima ē vna pīdictōnalis cui⁹ pīspōnecessary sequitur ex aīnti. Ad improba tōem hoc mō dicendū ē q̄ ibi nō sequit̄ oppositū ad oppositū sed sequitur vna pīcōtradicōnis ad aīs q̄ intra se includit

quālibet p̄tradictōem Itē

Querit de hoc sophismate Sī tu es vbiqz tu non es
vbiqz. p̄batio si tu es vbiqz tu es hic. et si tu es hic
tu nō es ibi et si tu nō es ibi tu nō es vbiqz go de pri
mo ad ultimū. si tu es vbiqz tu non es vbiqz. Cōtra ibi seq̄t
oppositū ad oppositū go locutio est impossibil Solutio p̄ia
est simpliciter vera q̄ est vna p̄dictōnalis in qua p̄nūnciatio
sequit ex ante eo q̄ primū aīs sc̄tues vbiqz p̄dit p̄tradictō
nē ratōne subiecti et rōne pdicati eius q̄ hoc p̄nomē tu posī
tū in subiecto denotat rē singularē aptā natā esse in uno loco
tm. idō rōe subiecti ponit q̄ tu nō es vbiqz et rōe pdicati po
nit q̄ tu es vbiqz et ita ponit p̄tradictō et nō solū vna cōtra
dictōem sed p̄les q̄ sicut impossibile est p̄la corpora esse in uno
loco circūscriptie. ita impossibile est idē corpus eē in diversis
locis circūscriptie. vñ qđ ē hic circūscriptie nō ē ibi neq̄ ibi et
sic de quolibet alio loco pdicari. Ideo esse vbiqz ponit tot cō
tradictōes ad eē hic quot sūt loca pdicataria distātia ab isto lo
co. idō cū dī tu es vbiqz ponunt p̄les p̄tradictōes. quaz vna
ps ponit in p̄nti Et ad improbatōem dī q̄ nō sequit opposi
tū ad oppositum sed vna ps p̄tradictionis ad aīs q̄ includit
vtrāqz p̄tem sc̄.

Prius dictis de p̄secutis videndū ē de mō silogī
sandi ex p̄dictōnalib⁹ Silogismoz em̄ ali⁹ ēka
thegoricus qui est ex p̄positōibus kathegoricis.
Alius ē ypothetic⁹ qui ē ex ppōib⁹ p̄dictōnalib⁹ go ppō cō
dictōnal ē silogisabil et nō ce est in ea fieri descensū sub ante
vel sub p̄nti. Ideo p̄nter videndū est qualiter fit qñiqz descē
sus sub ante et qñiqz sub p̄nte quoꝝ p̄les ponunt regule Tertia
ma est q̄ si termi p̄mūes ponant in ante sub eo potest fieri de
scensus p̄nti p̄manēti imobili vt si bō currit al currit go si soř
currit al currit et si p̄lo currit al currit et sic de alijs Sc̄da regu
la q̄ si termi cōdesponant cū distributōe in ante et in p̄nte. aīs
manet imobile et sub p̄nte potest fieri descensus ante p̄manē
te imobili vt si om̄e al currit om̄is bō currit go si om̄e al cur
rit soř currit et p̄lo currit et sic de alijs Tercia regula est Si ali
quid sequat ad alterū destructō p̄ntis destruit aīs Etiō tenet
affirmatio ad destructōe p̄ntis ad destructōem aītis ut si est
homo est al go si non ē al nō est homo Quarta regula . si ali
quid sequatur ad aliud posito ante ponitur p̄ns. Ideo tene
affirmatio a positōe aītis ad positōe p̄ntis ut si sollucet di
c̄t est Quinta regula quidqd antecedit ad aītis antecedit ad
p̄ns ut si al est sub aītis et si homo est al est go si homo ē sub aītis

Sexta regula quidqđ sequit̄ ad pñis seqtur ad añs vt si bō ē
alē et si alē. substancia est go si bō ē substacia ē! Et pñ hācre/
gulam tñ pñia a pmo ad vltimū que ē qñ ponūt plēs pñe t id
qđ ē pñs in pma sit añs inscda et vltimū pñs dñotaf sequi ad
pmū añs Sz ad videndū negacōz t pñradictōz in modalib⁹
et pñdítōnalib⁹ ponit ista regula Ad pñdítōnalē negatiuā nō
deb̄ negari añs ei⁹ absolute neqđ pñs absolute Sz pñia pñe
quētis ex añte Lause ē qñ pñdítōnalis nō ponit suūañs nec p
sequēs absolute h̄bitudinē añtis ad pñs I. co ista ē negatia
nō si sōr currat. bō mouet Et nō ista si bō currat bō nō mouet
qr̄ in ista scda negatur h̄bitudo añtis ad pñs que designatur p
illā pñuctiōz si Ex quo pñz qđ ad dandū pñradicōz alic⁹ cōdicti
nalis oportet negare pñs vt sequitur ex añte vñpponēdo to
ti pñcōali negacōz vt iste pñradicūt si bō ē. alē t nō si bō est
alē An̄ regula ē Quociescūqđ negacō pñponit alicui ppōi
cathegorice vñ pñcōali facit pñtra dictoriā Ideo dñ qđ nō est
veri⁹ dare pñtra dcōz quā toti ppōi pñponere negacōz Scbo
sequit̄ qđ veritas cōdictōnalis causa ex habitudine añtis ad
pñset nō ex inherēntia pñdicati ad subiectū nec in añte nec in
pñte sicut causat in kathegoricis quare om̄is cōdictōnal ver
ra est nēcia t om̄is falsa est impossibilis qr̄ hmōi h̄bitudo cum
sit vera est necessaria et cum sit falsa est impossibilis qr̄ fun
datur sup̄ intētōes vñles vt sunt totūps gen⁹ et hmōi q̄lūt
sem̄nēcie vel impossibilis Alteri⁹ seqtur qđ ex impossibi
li nō seqtur qđlibet Rō est qr̄ in om̄i pñti añs se habet vt cā
pñtis vel vt causa essend i vel ad minus vt causa cōsequēdi
Ita qđsp se h̄eat vt causa pñsequēdi respectu alteri⁹ nisi ad ip
sum habeat h̄bitudinem includentis vel pñtinentis Sz impos
sibile nō pñ habere tñem h̄bitudinē ad quodlibet go ad impossibi
le nō sequef̄ quodlibet Unde pñpositio impossibilis pñ tripli
citer cōsiderari An̄ mō in quātum impossibilis Alio mō vt
cōposicō est Tercio mō vt ē cōposicō rerū que disponūtur in
enūciacōe vñ in argumētacōe Duob⁹ pñmis modis ex impossibi
liti nibil sequit̄ penit⁹ qr̄ illo mō nō pñ h̄re respctū ad habi
tudinē cōtinētis Sz tercio mō ex impossibili aliquid sequitur
qñz ppter h̄bitudinē rerū ex quib⁹ fit cōposicō impossibilis vt
hici lapis est hō lapis ē al̄ An̄; vñ ppter disposicōz forme
argued i vt omnis lapis est al̄ arbor ē lapis go arbor ē anial
sequitur cōclusio rōe forme arguendi et nō ppter impossibi
litatē pñmissarū et pñ idem habetur qđ necessarium nō sequitur
ad quodlibet eo qđ necessariū nō pñ h̄re habitudinē pñtenti re
spectu cuiuslibet pñtis alic⁹ Ex dictis pñz flitas duarū reglaꝝ

ab antiquis positaz. Prima est ex impossibili sequit qdlibet
ut omnis pditionalis sit vera cuius annus fuerit impossibile ut si
sof est asinus sof est lapis Scda regula qd nccim sequitur ad
qdlibet ideo omnis cditionalis dicitur vna cuius pnis est necessaria
riu qualemque fuerit annus ut si sof est lapis hoc est aia necessaria
dicebat qd ad veritatem pditionalis exigunt qd annus non pos
site esse verum sine pnti Sed qd in cditionali annus est impossibi
le cum nullo modo possit esse verum sine pnti et qd csequens
est necessariu illud semper verum id est annus non potest esse verum
sine csequente qd tales cditionalis dicunt esse vnde Sed ut
dictu est ad impossibile non sequit qdlibet nec necessariu seq
tur ad qdlibet ioc ille regule sunt sive Et ad roem eorum dicitur ad ve
ritatem pditionalem sufficit qd antecedens non possit sum se esse verum
sed requirit qd non possit esse veritas eius quin includat veri
tatem csequentes. Ideo ibi negatio negat separationem veritatis
consequentes a veritate antecedentibus

Quia pdicta queritur hoc sive Si nihil est aliqd est.
pbatio Si nihil est nihil esse est verum et si nihil est
verum hoc enunciabile nihil est est verum p locu a couer
tibili Et si hoc enunciabile est verum aliquod est verum a pte subiec
tiva et si aliquid esse est verum aliquid est a couertibili qd esse et
esse verum couertum go de primo ad ultimum Si nihil est aliqd est
ut pbat improbatum Et ad pbatorem dicitur pria pna bni tenet
cu dicitur si nihil est nihil esse est verum qd ex impossibili sequitur impossibi
le dum habuerit aliquamitudinem ab ipm et tunc est locu a ca vita
enunciabilis tenet etiam scda pna scz nibil est verum go hoc
enunciabile nihil est vnu s3 tercia pna peccat a deto sum qd
ad dictum simpli scz si hoc enunciabile est vnu recte qd enunciabile non
potest aliqd esse simpli sed solu sum qd Et iste terminus aliqd potest
en simpli Ideo ibi arguit a sum quid ad simpli Etiacu dicitur
si hoc enunciabile est verum aliqd est Est verum p hoc pnom hoc
demonstratur hoc enunciabile nihil esse qd nihil supponit non esse
sedeentia removetur p hoc pnis aliqd esse est vnu ponitur simpli
est sic potest en simpli. vnu si aliqz recte inspererit tertiam pdi
ctionale videbit qd pnis ei contradicit cam. ioc nihil nullapotest
ibi appendi vnu si est incidit sum quid ad simpli

Queritur de hoc sophismate Soz dicit verum si so
lus plato loquatur potest qd sortes dicat solu pla
tonem loq. pbat sof dicit solu platonem loq et vnu si
solu plo loquatur go sof dicit verum si solu plato loquatur. Contra

Si solus plato loquac nullus alio a plo loquit a descripto vlo
a diffinito Et si null' alio a platone loquit so non loquit a to
to in quantitate. et si so non loquit so non dicit verum plocu a ge
nere qz loqui supius est ad dicere veru et dicere falsu ergo no
sequitur so dicit veru si solus plato loquac Solutio prima est
falsa et ponit ptradictoem qz ponit solu platonem et no solum
platon eloqui cu ponat sorte dicere veru et non dicere veru
cu omnes alij a platone excludant respectu illius actus loque
di. Et pbat o peccat sim accid qz licet solu platonem loqui sit
veru sim se si solus plato loqtur tñ non potest eē veru cu illo
addito so dicit veru qz so excludit ab actu loquendi ideo est
accidens sicut si cognoscatur coruscus sim se et ille sit cooper
tus non tñ sequitur qz cognoscatur coopertus sed ibi est accid

Veritur de hoc sophismate Situ sciste esse la
pidem tu non sciste esse lapidem. Probatio si tu
sciste esse lapidem est verum qz nihil scitur nisi
veru ergo si tu sciste esse lapidem veru est tu es
lapis a cōvertibili qz dictu cōvertit cu ppositōne. Etsitu es
lapis tu nihil scis per locu ab oppositis et si tu nihil scis tu no
sciste esse lapidem a toto in quantitate ergo de primo ad vlt
timu Situ sciste esse lapidem tu no sciste esse lapidem. Contra
ibi sequit oppositum ad oppositum igit z. Solutio sophisma
est veru qz pñs necessario sequitur ex ante ut patet Ad impro
bat oem dñ qz ibi no sequitur oppositum ad oppositum sed sequitur
una ps ptradictonis ad añs qz intra se claudit vtrāqz pte qz
hoc añstu sciste esse lapidem ratone hui verbi scis ponit i ob
iecto sciām ratone obiecti scientie. Sed te esse lapidem pñuat a
subiecto scientia. ideo ponit subiectu scire et no scire eē lapidem
et no eē lapidem et nescire se eē lapidem ideo ex primo ante qz in
cludit omnes illas ptradictoes sequitur pñs no ppter hoc qz ex
impossibili sequitur qdlibet Sed qz ex toto integralis sequit que
libet eius ps

Sequitur deinceps et desinit

Icto de dictoib psecutis dicendu ē de his verb
incipit et desinit que dicunt dictones sinkatbe
grāmatice qz in eoz expositoē affirmatō et ne
gatō intelligunt. Et qz eoz significatō variat
ab adiūctis qz fmq reb qmāntib aut successi
uis ad iungunt alicet et aliter exponunt Nam ab illis reb de
pendet corū significatō. Unde huiusmodi vba incipit et desinit
significat inceptoē vel desitōes rerū mutabiliū vel fñt esse
vel non esse rerū in suis termīs initialibus et finalibus. Nā
incipit significat inceptōem que est inicium esse vel non esse

rei et sic denotat esse cū termio et definit significat definitōem
que est finis esse vel non esse rei et psequunt sese invicē qz q
incipit esse definit non esse et qz definit esse incipit non esse.
Ideo ambo sunt in codē indivisiibili ut cū aliquis incipit esse
homo definit non esse homo et cum aliquis ^{non} definit homo
incipit esse homo Sed quia significatō horū verboꝝ cuꝝ
rebus diversis variaꝝ Ideo ad videndū de ipoꝝ significatō
ne in pticulari primo videndū est de rebus. Rerū em̄ alie sūt
pmamentes alie successive Permanētes dicunt quoꝝ totuꝝ
esse simul est et non vna p̄s post aliā vt sunt homo lignula,
pis Successive vero dicunt quoꝝ esse nō simul est totuꝝ s̄ sim
prius et posterius ita qz vna p̄s succedat alteri vt mot⁹ ope,
rio tempus Et istarū rerū sunt plures differentie Prima est
qz rerū pmamentiū esse est totum simul Sed successiuarū esse
nō est totū simul sed solū in successione ptium Scda dīa est
ptes pmamentiū possunt esse simul vt p̄s homis vel lapidis.
Sed p̄tes successiuarꝝ non possunt esse simul vt due p̄tes ei⁹/
dē motus nō p̄nt cēs il neqz due p̄tes p̄tissed vna est p̄ aliaꝝ
successive Impossibile ēplura tempa eē simul Tercia dīa est
pmamentes res sunt priores fm naturā et successive posterio
res quia pmamentes sunt causa successiuarū Quarta dīa est
res pmamentes sunt in se termiate sed res successive non sunt in
se terminate sed terminant ad res pmamentes vt mot⁹ ad qn
titatē vel qualitatē Itē rerū pmamentiū quedā adquiruntur
in indivisiibili vt lumē in aere et hmōi quedā vero in tpe p̄ in
tensōem aut p̄ extensōem Sed ea quoꝝ eē est divisiibile fm p̄
tes intensōis vt albedo vel nigredo vel fm p̄tes extensionis
vt longū latum. Vnde in rebus pmamentib⁹ quarū eē adqui
ritur in indivisiibili potest dari primū instans sui eē et sui nō
cē sed nō datur vltimū instans sui non eē apteā nec sui esse
aptep⁹ vt hominis equi bicubiti tricubiti datur primū soi esse
et non dat vltimū sui non esse neqz sui esse Sed in rebus luc
cessiuis et pmamentibus quarū esse non adquirit in instanti
non datur primū neqz vltimum sui esse sicut motus aut tem
pus Sed datur vltimum sui non esse apteā et primū sui nō
esse aptepost quia dum habent esse in aliquo tempore habent
non esse in tcrmino illius tempis et sicut inter temp⁹ et termi
nū eius non est mediū ita nec inter suū esse et suum non esse.
Ex quib⁹ patet qz pmamentia simpliciter in suo principio bñt
eē et in suo termio nō eē cū in ipis posset dari primū instans sui
esse et non vltimū Successiva vero cū nō habeat nec primū
nec vltimū sui gñis. Principiū em̄ vel finis tempis non est

temp⁹ sed instās nec termin⁹ mot⁹ est mot⁹ sed mutatō ideo
nō bñt esse in suo principio neq; in suo fine et q; hoc verbū in
cipit dicit pr̄ncipiū esse rei iō hēt diversā significatōem cū re
bus p̄manentibus et cū rebus successiviis rōe cui⁹ ponunt que
dā regule Prima regula hoc verbū incipit cū rebus p̄ma
nentib⁹ quarū esse indivisibile adquirit dicit positōem p̄ntis
et negatōem p̄teriti vt cū dī soř incipit esse bō. i. soř nūc ē bō
et prius nō fuit bō Alia regula est q; hoc v̄i bū incipit cū re
bus successiviis cū p̄ manentib⁹ quarū esse nō adquirit in in
stanti dicit negatōem p̄ntis et positōem futuri eo q; successi
us in suo principio nō bñt esse vt cū dī mot⁹ incipit esse sens⁹
est motus nūc nō est et immediate post hoc erit v̄l soř incipit eē
alb⁹ q; aliqd solū dī esse albū p̄ excessū albi sup̄ nigrū que ad
quirit p̄ motū et accessus nō fit p̄ indivisibile sed p̄ aliqd divisi
bile nō infinitū iō non potest dari primū instans in quo aliqd
p̄t dici albū nisi loquendo dī pfecto esse albi q; adquirit iter
mino motus idō sensus illius est soř nūc non est alb⁹ et immedi
ate post hoc erit albus Similr bic soř incipit esse equalis platōi
sensus est soř nūc non est equalis platonī et immediate post
hoc erit equalis platonī Sed esse equalis p̄sistit in indivisibili
li Ideo incipit cū hoc noie equalis siml̄r expōti debet sic cum
alijs rebus p̄ manētib⁹ quarū eē adquirit in instāti Alia regu
la est hoc v̄bū desinit cū omib⁹ rebus qñ addit̄ ipi esse dicē ne
gatōem p̄ntis et positōem p̄teriti. Quāsa est q; tā in p̄manē
tibus q; successiviis nō dat v̄ltimū eērei vt cū dicis soř desi
nit esse homo sensus est soř nūc nō est homo et immediate an
hoc fuit homo vel sortes nūc v̄ltimo fuit homo Et cum dicit
motus desinit esse sensus est motus nūc nō est et immediate
ante hoc fuit Similr qñ hoc verbū desinit additur non eēre
rum simpliciter p̄manentū dicit negatōem p̄sentis et positō
nē p̄teriti vt cum dicis materia aque desinit non esse aer sen
sus est materia aque non est nūc sub non esse aeris et imm
mediate ante hoc fuit sub illo non esse Sed quādo desinit ad
ditur non esse successiwarū dicit positōem p̄sentis et negatio
nē futuri quia datur v̄ltimū non esse successiwarū vt cum di
citur sortes desinit esse in motus sensus est sortes nūc non est
in motu et immediate post non habebit nō esse in motu. Ex
predictis patet q; huiusmodi verbasc; incipit et desinit dāt
intelligere diversa t̄pā p̄ suū significatū tamē nō significat il
la diversa tempa eque primo sed fīm prius et posterius Ra
tio est quia semp̄ dicunt affirmatōem vnius tempis et nega
tōem alterius et cōsignificat esse rei cum terminatōne semp̄